¹ Este problema del cuerpo espiritual atormentó siempre a Agustín, pues parece contradictorio.

allá corrupción, y por eso no necesitarán los cuerpos de este alimento material que ahora es necesario. Sin embargo, podrán tomarlo y consumirlo, no por necesidad, sino por voluntad. De otro modo, no lo hubiera tomado el Señor después de su resurrección, dándonos de esa manera un ejemplo de la resurrección corporal. Así pudo decir el Apóstol: *Si los muertos no resucitan, tampoco resucitó el Señor*. El apareció con todos sus miembros, y ejerció sus funciones, y mostró el lugar de sus heridas. Yo siempre he entendido que conservó cicatrices y no heridas, y eso por su propia determinación, no por necesidad. Dio pruebas sobradas de la facilidad con que puede realizarse tal decisión: ya cuando se apareció bajo formas distintas; ya cuando entró verdadero y real en la casa en que estaban los apóstoles reunidos, estando las puertas cerradas.

8. De aquí deriva la cuestión de los ángeles, a saber, si tienen cuerpo para ejercitar sus funciones y su vida o son puros espíritus. Si decimos que tienen cuerpos, nos sale al paso aquello: *Quien hace a sus ángeles espíritus*. Si decimos que no tienen cuerpo, nos causa más inquietud. ¿Cómo está escrito que se presentaron, si no tenían cuerpo, a los sentidos corporales de los hombres? Se les recibió como a huéspedes, se dejaron lavar los pies, comieron y bebieron lo que les presentaron.

Podría decir que los ángeles son espíritus a la manera que

qualitas inexperta nobis quem ad modum uel comprehendi uel insinuari possit, ignoro. corruptio ibi certe nulla erit ac per hoc nec isto, quo nunc indigent, corruptibili cibo tunc indigebunt. nec tamen eum capere non poterunt ueraciterque consumere potestate, non necessitate; alioquin nec dominus eum post resurrectionem accepisset (Lc 24,30.43; Io 21,13), qui nobis ita praebeuit corporalis resurrectionis exemplum, ut hinc apostolus dicat: Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit (1 Cor 15,16). qui cum membris omnibus appareret eorumque officiis uteretur, loca etiam uulnerum demonstrauit. quas ego cicatrices, non ipsa uulnera semper accepi et eas ipsas potestate, non necessitate. cuius potestatis facilitatem tunc maxime ostendit, cum uel in alia forma se demonstrauit uel in domo discipulis constitutis, cum ostia clausa essent, uerus apparuit (cf. Lc 24,15-43; Io 20,14-29; Mc 16,5-14).

8. Hinc oritur de angelis quaestio, utrum habeant corpora suis officiis et conuersationibus^a congrua, an tantum modo spiritus sint. si enim habere dixerimus, occurrit nobis: *Qui facit angelos suos spiritus* (Ps 103,4); si autem non habere dixerimus, plus habet scrupuli, quo modo scriptum sit eos corporeis hominum sensibus sine corpore praesentatos, hospitio susceptos, pedes eis lotos, edentibus et bibentibus ministratum (cf. Gen 18,2-9; 19,1-3). facilius enim uideri potest sic esse spiritus angelos dictos ut homines animas, sicut scriptum est cum Jacob